Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta
Centrum školského managementu

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Uvádějící ředitel – nový fenomén českého školství

**Supervising headteacher - new phenomenon of the Czech education
system**

Mgr. Pavel Koc

Vedoucí práce: Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Školský management

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma **Uvádějíci ředitel – nový fenomén českého školství** vypracoval pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 12. duben 2016

Mgr. Pavel Koc

.....

podpis

Za cenné rady, náměty, odborné vedení, vstřícnost a všestrannou podporu při zpracování závěrečné bakalářské práce patří mé poděkování Mgr. Ireně Trojanové, Ph.D.

Mgr. Pavel Koc

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá vstupem začínajících ředitelů do současných českých škol, popisuje specifika této profesní fáze.

Vychází z obecné teorie adaptace a popisuje faktory adaptačního procesu. Zabývá se plánováním a řízením adaptačního procesu v rovině pracovní adaptace, vysvětluje činnosti mentora v procesu mentoringu.

V praktické části přináší zkušenosti uváděných - začínajících a uvádějících - zkušených ředitelů, kteří jim poskytli oporu před vstupem a po vstupu do funkce. Popisuje role a činnosti uváděného a uvádějícího ředitele.

KLÍČOVÁ SLOVA

uvádění - supervize, adaptace, mentor, kompetence, koučování

ANNOTATION

This bachelor thesis deals with the entry of the beginning headmasters into present Czech schools. It describes the specifics of this professional stage.

It is based on the general theory of adaptation and describes the factors of the adaptation process. It deals with the planning and management of the adaptation process at the level of working adaptation. It explains the activities of a mentor in the mentoring process.

In the practical part, it brings the experience of the headmasters-beginners and the headmasters-supervisors who gave them support before and after entry into their roles. It describes the role and activities of the beginner and the supervisor.

KEYWORDS

supervision, adaptation, mentor, competences, coaching

Obsah

1 Úvod..... 7
2 Adaptační proces jako součást systému personálních činností 9
2.1 Cíle adaptačního procesu..... 9
2.2 Adaptace jako proces a výsledek..... 10
2.3 Podmínky adaptačního procesu 10
2.4 Druhy adaptace 11
2.5 Řízení adaptačního procesu 14
2.6 Adaptační program a adaptační plán 15
2.7 Hodnocení zaměstnance v průběhu adaptačního procesu 16
2.8 Mentoring 17
2.9 Koučování..... 21
3 Adaptační proces ve školství..... 23
3.1 Uvádějící ředitel 23
3.2 Uváděný ředitel..... 27
4 Základní popis výzkumu 30
4.1 Stanovení výzkumných otázek 30
4.2 Vymezení objektu výzkumu 30
4.3 Techniky sběru dat..... 30
5 Vyhodnocení výzkumu 32
5.1 Analýza dokumentů 32
5.1.1 Analýza zákonů a dalších zákonných norem 32
5.1.2 Analýza dokumentů zřizovatelů..... 36
5.2 Případové studie 38
5.2.1 Případová studie 1 38
5.2.2 Případová studie 2 38
5.2.3 Případová studie 3 39

5.2.4 Srovnávací analýza odpovědí..... 39
6 Závěr..... 59
7 Seznam použité literatury..... 61

1 Úvod

Jedním z nejdůležitějších faktorů ovlivňujících kvalitu školy je osobnost ředitele. Efektivní vedení školy má na výsledky vzdělávání naprosto zásadní vliv. Marzano, Waters a McNulty (2005) například dokazují, že vynikající ředitel může výsledky vzdělávání na škole zlepšit oproti řediteli průměrnému až o 20 procentních bodů na relativním rozdělení škol. V nejlepších systémech ředitelé absolvují několik měsíců či let školení a přípravy a jejich výsledky jsou pravidelně vyhodnocovány. Je proto nezbytné věnovat pozornost tomu, jak se ředitelé na svou funkci připravují, jak se v ní zdokonalují, kdo a jak jim pomáhá a kdo a jak jejich práci hodnotí. Studie mezinárodní společnosti McKinsey z roku 2010 poukazuje na závažnost situace českého školství. V kontextu výběru, rozvoje a řízení ředitelů máme v České republice co zlepšovat. Zřizovatelé mají obtíže s hledáním vhodných kandidátů, neexistuje databáze kandidátů, školení ředitelů se zaměřují pouze na provozní a ekonomické záležitosti a ředitelé jsou hodnoceni pouze zřídka, a když k tomu dojde, zpětná vazba se netýká nejdůležitějších součástí jejich role.

Problematiku uvádějího ředitele a adaptačního procesu začínajícího ředitele ve školském prostředí jsem si vybral za téma své bakalářské práce na základě své vlastní zkušenosti s uváděním do funkce ředitele základní a mateřské školy, kdy jsem měl možnost využít před vstupem do funkce a po vstupu do funkce rad a znalostí svého předchůdce, kolegy a zkušeného ředitele.

Tato problematika není zatím v odborné literatuře popsána, přestože podobný model některé školy a někteří ředitelé uplatňují. Systém uvádění ředitelů škol do praxe není v současné době řešen v českém školním systému žádným legislativním opatřením, a je tak jen na ředitelích, jakým způsobem se nové role zhostí. Neexistuje ani systém uvádění učitelů do praxe, tento systém byl alespoň zakotven do školské praxe v sedmdesátých letech minulého století a pokračuje tak v určité selfmademanské verzi dodnes. Jednou z možností, jak proces uvádění nového nezkušeného ředitele zkušeným uvádějícím ředitelem zakotvit v běžné praxi škol, je porozhlédnout se po mechanismech z firemní a výrobní praxe, samozřejmě s vědomím, že ne všechny mechanismy jsou plně kompatibilní.

Cílem této práce je popsat a analyzovat adaptační proces ředitele školy. Stanovil jsem si dvě základní výzkumné otázky: Existuje v českém školním systému termín „uvádějí ředitel“? a pokud ano, tak Jaké činnosti dělá uvádějí ředitel?

Tato práce je členěna do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické rovině si práce klade za cíl popsat obecná pravidla adaptace a adaptačního procesu, prezentuje známé cíle, metody a postupy, na jejichž základě může být nahlíženo na uvádění ředitelů škol a mohou být vyvozovány závěry. V praktické rovině zaměřuje práce pozornost na tři dvojice tvořené uvádějícím a uváděným ředitelem, popisuje vzájemnou interakci ředitelů ve dvojicích a analyzuje tento způsob vedení a řízení adaptačního procesu.

Prohlašuji, že všemi výrazy v mužském rodě typu ředitel, zástupce ředitele, učitel, zástupce zřizovatele, mentor, kouč, supervizor, tutor apod. vždy označuji jak muže, tak i ženy.

2 Adaptační proces jako součást systému personálních činností

Adaptace je pojem frekventovaný v mnohých vědních oborech. Jde o pojem mj. z filmového prostředí, biologie (evoluce), fyziologie či stavebnictví. Pro účely této práce používám pojem adaptace pouze ve smyslu pracovního nebo profesního prostředí.

Kociánová (2010) popisuje, že adaptační proces patří do uceleného systému personálních činností, které zahrnují v organizaci především činnosti před vznikem, při vzniku a po vzniku pracovního poměru. Před vznikem pracovního poměru jde o analýzu pracovních míst a identifikaci kompetencí pracovníků, personální plánování a získávání pracovníků. Při vzniku pracovního poměru zahrnují personální činnosti výběr pracovníků a jejich přijímání. Personální činnosti po vzniku pracovního poměru jsou nejpočetnější skupinou a zahrnují především rozmisťování pracovníků a jejich adaptaci, motivaci a stimulaci pracovníků, řízení pracovního výkonu a hodnocení pracovníků, odměňování pracovníků, vzdělávání pracovníků, plánování osobního rozvoje a řízení kariéry pracovníků, pracovní podmínky a péči o pracovníky, kolektivní vyjednávání, uvolňování pracovníků z organizace a personální poradenství.

Na tomto výčtu lze jednoduše ukázat, že adaptační proces je jedním ze článků v celém řetězu personálních činností. A každý řetěz je přesně tak silný, jako jsou jeho jednotlivé články, proto nelze adaptační proces, stejně jako další personální činnosti, nijak podceňovat či opomíjet.

2.1 Cíle adaptačního procesu


[…]

- Také další působení uvádějícího ředitele ve škole po jeho odchodu z funkce a po nástupu uváděného ředitele do funkce se osvědčilo pro zajištění ideálního průběhu procesu uvádění.
- Společné činnosti uvádějícího a uváděného ředitele v procesu uvádění kopírovaly typické činnosti ředitele školy v průběhu školního roku a zahrnovaly všechny oblasti kompetenčního modelu ředitele školy (Lhotková,

Trojan, Kitzberger, 2012, str. 62-63). Jednalo se o stínování (shadowing) ředitele školy.

- Na uvádění se podíleli i další pracovníci středního managementu škol.
- Uvádění ředitelů jsou s podporou uvádějících ředitelů spokojeni a považují uvádění za příležitost profesního růstu, zdůrazňovali nutnost dobrovolného rozhodnutí, zda takovou podporu přijmout.
- Ne všichni zkušení ředitelé jsou vhodnými kandidáty na uvádějící ředitele.
- Realita vstupu do ředitelny je i přes proces uvádění odlišná od představ a očekávání uváděných ředitelů.

Ctirad měl na závěr rozhovoru připraveno srovnání, proč si myslí, že systém uvádění či přípravy nového ředitele na škole před nástupem do funkce je prostě lepší. Tím zároveň shrnul činnosti, které jako uvádějící ředitel dělal, a předložil výhody tohoto způsobu vedení adaptačního procesu uvádějším ředitelem.

Ctirad: „Neskromně si myslím, že tento způsob přípravy nástupce ve funkci ředitele školy je velice efektivní, protože do této pozice přivádí člověka fundovaného, znalého materiálního i personálního prostředí, přivádí člověka odborně zdatného, s kompetencemi potřebnými pro úspěšný start v nové pozici, zajišťuje uváděnému široký vhled do problematiky řízení školy a vedení pedagogického kolektivu, zajišťuje kontinuitu v práci školy, která nebrání dalšímu rozvoji a realizaci nových nápadů a projektů, usnadňuje spolupráci se sociálními partnery, jako jsou rodiče a místní komunita, usnadňuje spolupráci se zřizovatelem a nadřízenými a kontrolními orgány, je prevencí nepromyšlených experimentů jak v oblasti personálního obsazování této vedoucí pozice, tak i v životě a činnosti školy a brání politizaci školy a neprofesionálním vlivům na tuto oblast, které ve většině ignorují obecné zásady managementu a řízení lidských zdrojů zejména.“

6 Závěr

Začínající ředitel je zasazen do ředitelského křesla jako surový diamant. Je tedy velmi cenný, prošel si obrovskými tlaky a teplotami při svém vzniku, spousta energie a finančních prostředků byla vložena do jeho hledání, výběru a přípravy, ale stále mu něco chybí. Pouze v rukách zkušeného brusiče se z něj stane briliant. Mezi surový diamant a začínajícího ředitele školy se dá položit rovnítko, stejně jako mezi brusný a adaptační proces nebo stejně jako mezi brusiče a mentora v podobě uvádějího ředitele.

Cílem této práce bylo popsat a analyzovat adaptační proces ředitele školy. V teoretické rovině a firemní praxi je profesnímu rozvoji vedoucích pracovníků věnována velká pozornost, a to již výběru vhodných kandidátů na vedoucí pozici, jejich adaptačnímu procesu až k průběžné podpoře v jejich kariéře. Mechanismy adaptačního procesu jsou detailně popsány, v oblasti školství jim ale není věnována pozornost a důležitost uvádění začínajících ředitelů je podceňována.

Stanovil jsem si dvě výzkumné otázky.

Odpověď na to, zda existuje v českém školním systému termín „uvádějí ředitel“, je složitější. Ve školské legislativě a dokumentech zřizovatelů nejsou existence a činnosti uvádějího ředitele zakotveny, v pedagogickém tisku se o něm také nedočteme, přesto existuje a mnohým začínajícím ředitelům pomáhal s jejich adaptací v procesu uvádění před vstupem a po vstupu do funkce ředitele školy.

Odpověď na to, jaké činnosti uvádějí ředitel vykonává, se ukrývá v pomoci při výběru vhodných kandidátů, při jejich přípravě v období před vstupem, po vstupu nového ředitele školy do funkce a v dalším průběhu výkonu jeho funkce.

Tento způsob spolupráce uvádějího a uváděného ředitele je podle výsledků mého šetření přínosný a efektivní, vybavuje uváděného ředitele kompetencemi potřebnými pro úspěšný start v nové pozici, zajišťuje uváděnému řediteli široký vhled do problematiky řízení školy, zajišťuje kontinuitu v práci školy, usnadňuje spolupráci se zřizovatelem a nadřízenými a kontrolními orgány a je prevencí ignorace zásad managementu a řízení lidských zdrojů.

Přínosem popisovaného uvádění ředitelů škol je, že generuje po všech stránkách připravené kandidáty na ředitele škol, takto připravení kandidáti pak nemusí nutně působit pouze na škole, kde byli připravováni. Uvádějí i uvádění ředitelé považují tento způsob

výběru, přípravy a následné podpory uváděným ředitelům za efektivní, přinášející škole jistotu, stabilitu, kvalitu a prosperitu a svou mentorskou činnost označili uvádějící ředitelé za úspěšnou. Činnost uvádějících ředitelů je uváděnými řediteli hodnocena jako krok ke zvýšení kvality řízení školy.

Za příležitost pro české školství považuji zakotvení činnosti a funkce uvádějícího ředitele - mentora do stávajícího systému DVPP a dořešení kariérního řádu, stejně jako diskusi o povinném pregraduálním vzdělávání ředitelů. Zvýšená pozornost musí být také věnována výběru, přípravě a distribuci těchto uvádějících ředitelů - mentorů, neboť nevyužit zkušené ředitele na sklonku jejich profesní kariéry by bylo jako plýtvat drahými kameny.
