UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PEDAGOGICKÁ FAKULTA

CENTRUM ŠKOLSKÉHO MANAGEMENTU

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

kombinovaného studia oboru Školský management

**POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE**

<b>Autor práce:</b> <b>Mgr. Pavel KOC</b> <b>Vedoucí práce:</b> <b>Mgr. Irena TROJANOVÁ, Ph.D.</b>
<b>Název závěrečné práce:</b> <b>UVÁDĚJÍCÍ ŘEDITEL – NOVÝ FENOMÉN ČESKÉHO ŠKOLSTVÍ</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
<i>Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3, F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Obecné</b>
<b>A1</b> Jazyková úroveň (dodržení odborného stylu práce, gramatika, stylistika) X
<b>A2</b> Dodržení stanoveného rozsahu X
<b>A3</b> Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 1 k Opatření děkana č. 8/2015) X
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
<b>B1</b> Zřetelné vymezení do oblastí studovaného oboru X
<b>B2</b> Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle (SMART) X
<b>B3</b> Objektivní analýza z oblasti řízení ve školství, nikoli shrnutí subjektivních zkušeností z vlastní praxe X
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
<b>C1</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury X
<b>C2</b> Relevantní odkazy na odbornou literaturu X
<b>C3</b> Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) X
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
<b>D1</b> Zřejmý vztah k tématu a cíli práce X
<b>D2</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek a tvrzení, popř. hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat) X
<b>D3</b> Vhodné výzkumné metody a nástroje X
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
<b>E1</b> Kvalitní analýza získaných faktů a údajů X
<b>E2</b> Kvalitní interpretace zjištěných výsledků X
<b>E3</b> Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce X
<b>F</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
<b>F1</b> Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce X
<b>F2</b> Shrnutí hlavních myšlenek celého textu X
<b>F3</b> Adresné vyjádření o využití práce X
<b>F4</b> Využitelnost pro oblast řízení ve školství – školský management. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školy či školství</b> X

### **Klady práce:**

Autor práce si zvolil dosud neprobádanou oblast školského managementu, kterou je uvádějíci ředitel. Hlavním cílem práce je proto „*popsat a analyzovat adaptační proces ředitele školy.*“

#### **Teoretická část:**

- Teoretická část je vymezena na základě citací nebo parafrází odborné literatury
- Přehledné vymezení adaptačního procesu a jeho zasazení do celkového rámce personálních činností
- Zařazení aktuální problematiky mentoringu
- Snaha nalézt zakotvení uvádějíciho ředitele v současných pedagogických zdrojích (dokumenty ČŠI, šetření Talis, vzdělávání ředitelů škol)

#### **Výzkumná část:**

- Stanovení dvou výzkumných otázek odpovídajících cíli práce
- Vymezení výzkumného souboru a technik sběru dat
- Pečlivá analýza dokumentů v oblasti uvádění ředitele školy do jeho funkce
- Zjištění vyplývající z rozhovoru jsou doprovázeny konkrétními citacemi respondentů

#### **Závěr:**

- Vyhodnocení dvou výzkumných otázek a celkové shrnutí celého výzkumného šetření

### **Nedostatky práce:**

#### **Výzkumná část:**

- Autor avizuje jako jednu z metod „*případové studie, jejichž jádrem byly kategorizované rozhovory*“. Vzhledem k dalšímu popisu se jednalo pouze o rozhovory.
- Dokreslující citace, ač zcela jistě dokladují shrnutí autora, jsou občas příliš dlouhé.
- Poněkud kontroverzní výběr představuje jedna z dvojic, kdy uváděná zástupkyně se teprve chce hlásit to konkurzu a je tedy možné, že se vlastně ředitelkou školy nestane.

#### **Závěr:**

- Přílišné zobecnění problematiky (s. 55 – existence uvádějíciho ředitele)

Vzal(a) jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 22.4.2016.

### **Hodnocení práce:**

**Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Školský management**

#### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. Na s. 9 uvádíte čtyři cíle uvádění nových pracovníků do organizace. I když jsou všechny zcela jistě důležité, který vy osobně považujete za stěžejní a proč?
2. Respondenti – uvádění ředitelé - v souvislosti s otázkou na získávání znalostí začali spontánně hovořit o své motivaci pro vstup do funkce ředitele školy (s. 43). Čím si myslíte, že je to způsobeno?

V Praze 9.5.2016

Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.

Platnost dokumentu od 05/2016